
    

 

Via Cuparella – 84012 ANGRI (SA) - Tel.  081/5135420 – FAX 081/5133346 

                                          Email: sais04300d@istruzione.it   Pec: sais04300d@pec.istruzione.it 
Codice mecc.. SAIS04300D CF 94062740652

  

 

Angri, 04/02/2025 

 

Agli Studenti 

Ai genitori 

Ai Docenti 

Al Personale ATA 

Agli Atti/sito web 

 

Anno scolastico 2024/25 

                                             

AVVISO N. 110 

 

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONETEAM ANTIBULLISMO E GESTIONE 

DELL’EMERGENZA 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso che: 

- la Legge n.70/2024, “Norme per la prevenzione e il contrasto del bullismo e del cyberbullismo”, 

prevede l’istituzione di un tavolo permanente di monitoraggio in seno alle Istituzioni Scolastiche; 

- l’I.S.I.S “G. Fortunato”, da sempre sensibile alle problematiche legate a questo fenomeno, intende 

rispondere adeguatamente alle disposizioni legislative e promuovere iniziative finalizzate a prevenire e 

contrastare tale fenomeno; 

- a tale proposito, l’I.S.I.S “G. Fortunato” ha adottato misure strutturate e coordinate quali: 

1. Codice interno per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo; 

2. Individuazione dei Docenti referenti per la prevenzione del Bullismo e del 

Cyberbullismo; 

3. Tavolo permanente per il monitoraggio dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo. 

 

Visto che: 

- la legge n.70/2024, modificando l’art. 4, comma 2 della L. n.71/2017, introduce il comma 2- bis, nel 

quale viene prevista l’Istituzione di un team di prevenzione e contrasto bullismo; 

- le “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo e 

cyberbullismo” del 20/01/2025 prevedono che il Team Antibullismo e gestione delle emergenze sia 

formato dal Dirigente Scolastico, dai collaboratori del D.S., dai docenti referenti bullismo e 

cyberbullismo, dall’animatore digitale; 

 

Ritenuto: 

- di dover istituire un tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del 





 

 

                        

 

 

 

Via Cuparella – 84012 ANGRI (SA) - Tel.  081/5135420 – FAX 081/5133346 

                                          Email: sais04300d@istruzione.it   Pec: sais04300d@pec.istruzione.it 
Codice mecc.. SAIS04300D CF 94062740652

 

bullismo e del cyberbullismo ai sensi dell’art. 4 comma 2-bis legge 29 maggio 2017, n. 71, così come 

modificato dall’art. 1, lettera c) n.3 della Legge 17 maggio 2024, n. 70;  

- di dover definire la composizione e le modalità operative del Tavolo, nonché le sue competenze 

 

DETERMINA 

 

la costituzione di un Team Antibullismo e gestione dell’emergenza ai sensi dell’art. 4 legge 29 maggio 

2017, n. 71, così come modificato dall’art. 1, lettera c) n.3 della Legge 17 maggio 2024, n. 70. 

costituito dalle seguenti figure: 

 Dirigente Scolastico, Giuseppe Santangelo; 

 Referenti per il Bullismo e Cyberbullismo, Prof.sse Giovanna Romano e Oriana Ranieri; 

 La Vicaria, prof.ssa Antonietta Serino; 

 L’Animatore digitale, prof.ssa Patrizia Mangino. 
 

Il team avrà le funzioni di: 

- elaborare il Codice interno di prevenzione e contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo 

- coadiuvare il Dirigente scolastico, coordinatore del Team, nella definizione degli interventi di 

prevenzione del bullismo; 

- raccogliere le segnalazioni sulla base dei modelli predisposti e intervenire nelle situazioni acute di 

bullismo; 

- coordinare le linee di azione in relazione ai casi che si verificano e monitorare le decisioni intraprese in 

sede disciplinare dai consigli di classe. 

Le figure di cui sopra faranno, inoltre, parte del Tavolo per il monitoraggio del bullismo e del cyberbullismo, 

eventualmente e opportunamente integrato dalla presenza di esperti esterni e figure di riferimento per il 
territorio. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Giuseppe Santangelo 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D. Lgs. n.82/2025 s.m.i.e norme collegate, 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


	Premesso che:
	Visto che:
	Ritenuto:
	la costituzione di un Team Antibullismo e gestione dell’emergenza ai sensi dell’art. 4 legge 29 maggio 2017, n. 71, così come modificato dall’art. 1, lettera c) n.3 della Legge 17 maggio 2024, n. 70.
	Documento informatico firmato digitalmente
	ai sensi del D. Lgs. n.82/2025 s.m.i.e norme collegate,
	sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

		2025-02-04T11:58:51+0100
	SNTGPP57P30L540P




